

BÁO CÁO
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CHẤT VẤN
TẠI KỲ HỌP THỨ 2 – HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÓA IX

Thực hiện Văn bản số 154/HĐND-VP ngày 02/11/2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 2 – Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành việc trả lời chất vấn và triển khai thực hiện các những vấn đề đã hứa trong phiên chất vấn

Công tác tiếp nhận, giải trình và triển khai các giải pháp giải quyết kiến nghị, phản ánh của cử tri và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh luôn được Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm và chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện. Tại kỳ họp thứ 2 – Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được 06 phiếu chất vấn với 11 nội dung của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh liên quan đến 05 lĩnh vực: Tài chính, Công Thương, Xây dựng, Y tế, Văn hóa – Thể thao và Du lịch. Trên cơ sở xem xét các nội dung chất vấn, Ủy ban nhân dân tỉnh đã phân công, chỉ đạo Giám đốc các đơn vị này xem xét và giải trình các chất vấn của đại biểu; trong đó, Giám đốc Sở Xây dựng, Y tế, Văn hóa – Thể thao và Du lịch được phân công trả lời trực tiếp tại kỳ họp. Bên cạnh đó, giao nhiệm vụ cho Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực có nội dung chất vấn trực tiếp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc trả lời của các đơn vị, đảm bảo chất lượng nội dung, thời gian, thẩm quyền; trong trường hợp cần thiết, trực tiếp giải trình làm rõ nội dung chất vấn cho đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và bà con cử tri tỉnh nhà. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh luôn quan tâm đến công tác thông tin, tuyên truyền các ý kiến giải trình kiến nghị, chất vấn của đại biểu và cử tri đến các tầng lớp nhân dân.

Sau kỳ họp, thông qua các phiên họp thường kỳ hàng tháng và cuộc họp giao ban thường trực, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo điều hành các sở, ban, ngành và địa phương nghiên cứu, tổ chức triển khai cụ thể từng nội dung cam kết được đề ra trong giải trình chất vấn của Giám đốc các Sở được phân công, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và trong bài phát biểu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại kỳ họp; xác định đây là những nhiệm vụ quan trọng, cần tập trung thực hiện trong năm 2016. Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị trong giải quyết các vấn đề mang tính chất liên ngành như: quản lý đô thị, vệ sinh an toàn thực phẩm,...; tổ chức đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện và kết quả đạt được thông qua các báo cáo tổng kết năm, báo cáo chuyên đề của các đơn vị.

2. Về kết quả thực hiện cụ thể trên từng lĩnh vực

2.1 Trong lĩnh vực xây dựng

a. Về thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ và làm phong phú hơn sản phẩm nhà ở xã hội nhằm đáp ứng nhu cầu đa dạng của người dân

Căn cứ vào Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Dương đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 đã được phê duyệt, Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016 -2020 (trong đó có đầu tư phát triển nhà ở xã

hội) để làm cơ sở đầu tư xây dựng, quản lý nhà ở nói chung và nhà ở xã hội nói riêng nhằm phục vụ cho các đối tượng có nhu cầu theo quy định. Đồng thời, Sở Xây dựng đã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra tình hình đầu tư các dự án phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh dự kiến cuối tháng 11/2016, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ nghe Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện.

Trong năm 2016: Đã đầu tư xây dựng thêm được 2.300 căn nhà, bàn giao đưa vào sử dụng khoảng 1.700 căn nhà đáp ứng cho khoảng 9.500 người; công nhận chủ đầu tư dự án nhà ở xã hội tại phường Tân Bình, thị xã Dĩ An với quy mô 33 căn nhà, đáp ứng cho khoảng 130 người.

b. Về xây dựng, ban hành Quy hoạch cao độ nền và thoát nước mặt tỉnh Bình Dương

Ngày 09/8/2016, Sở Xây dựng đã nhận được hồ sơ trình thẩm định Đồ án Quy hoạch cao độ nền và thoát nước mặt tỉnh Bình Dương của Chủ đầu tư (*Viện Quy hoạch phát triển đô thị tỉnh Bình Dương*) và đã gửi lấy ý kiến chuyên môn của các Sở, ngành, địa phương; đến nay đã có 8/17 đơn vị góp ý kiến, Ủy ban nhân dân tỉnh đang tiếp tục chỉ đạo Sở Xây dựng đôn đốc các đơn vị còn lại góp ý kiến, sớm hoàn thiện và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh vào đầu tháng 12/2016.

c. Về thực hiện các giải pháp chỉnh trang đô thị, hướng đến mục tiêu đưa Bình Dương trở thành đô thị loại I trước năm 2020

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 3024/QĐ-UBND ngày 03/11/2016 về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị Bình Dương giai đoạn 2016-2020; đồng thời, chấp thuận chủ trương lập Chương trình phát triển đô thị Thủ Dầu Một, Thuận An, Dĩ An, Bến Cát và Tân Uyên giai đoạn 2016-2020. Đến nay, Chương trình phát triển đô thị Thuận An và Dĩ An đã được đơn vị tư vấn hoàn thiện, dự kiến trình UBND tỉnh phê duyệt trong tháng 11/2016. Đối với Chương trình phát triển đô thị Thủ Dầu Một, Bến Cát và Tân Uyên, đơn vị tư vấn đã dự thảo xong, dự kiến tổ chức họp thẩm định trong cuối tháng 11/2016 và trình UBND tỉnh phê duyệt trong tháng 12/2016.

Trên cơ sở Chương trình phát triển đô thị của tỉnh và các địa phương được duyệt, Ủy ban nhân dân sẽ tập trung đầu tư xây dựng những những dự án trọng điểm để đảm bảo lộ trình nâng cấp đô thị đã được đề ra; cụ thể: Thủ Dầu Một đạt đô thị loại I vào năm 2017, thị xã Thuận An, Dĩ An đạt đô thị lại II và Bến Cát, Tân Uyên đạt đô thị lại III vào năm 2018,...

2.2 Trong lĩnh vực Y tế

Tại kỳ họp thứ 2 – Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, Ủy ban nhân dân tỉnh có nhận được 01 ý kiến chất vấn liên quan đến ngành Y tế về quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đặng Minh Hưng đã có phát biểu giải trình trực tiếp tại kỳ họp về các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh và đề xuất một số nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện trong thời gian tới. Kết quả thực hiện đến nay như sau:

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT/TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Quyết định số 1506/QĐ-UBND ngày 15/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định phân công quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm tỉnh, đồng thời ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo và Tổ thư ký Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm tỉnh; tăng cường

phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể và địa phương trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Công tác tập huấn, tuyên truyền vận động các quy định bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm đến các hộ dân, chủ trang trại, doanh nghiệp và cán bộ công chức chuyên trách được tăng cường thực hiện. Trong năm 2016, đã tổ chức 101 Hội nghị triển khai tháng hành động vì chất lượng An toàn thực phẩm với 3.029 người dự, tăng 71 hội nghị so với năm 2015; 32 hội nghị, hội thảo, tập huấn phổ biến văn bản quy phạm pháp luật, kiến thức an toàn thực phẩm và kiểm soát ngộ độc thực phẩm. Đồng thời, đa dạng hóa các hình thức truyền thông đến cộng đồng thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt vào các đợt cao điểm trong năm như: Tết Nguyên đán, Lễ hội Rằm Tháng Giêng, Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm, Tết Trung thu,... Trong năm, đã thành lập 1.349 lượt đoàn kiểm tra trong đó có 1209 lượt đoàn liên ngành kiểm tra 15.808 lượt cơ sở, tỷ lệ cơ sở vi phạm chiếm 18,4%; điều tra 5 sự cố sức khỏe liên quan đến an toàn thực phẩm nhưng không liên quan đến ngộ độc thực phẩm tại thành phố Thủ Dầu Một và các thị xã Thuận An, Bến Cát, Bàu Bàng, Tân Uyên. Công tác giám sát, xét nghiệm, phân tích nguy cơ ô nhiễm thực phẩm được triển khai đồng bộ tại 03 tuyến; làm việc, xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật đối với các sản phẩm không đạt chất lượng.

Với việc thực hiện đồng bộ các giải pháp nêu trên, trong năm 2016 không xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh; công tác đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm đạt tất cả các mục tiêu, chi tiêu kế hoạch đề ra; kiểm soát giảm thiểu số vụ ngộ độc thực phẩm tại các bếp ăn tập thể ($số ca mắc/100.000 dân < 8$). Tuy nhiên, trên thực tế vẫn chưa kiểm soát hết được điều kiện an toàn thực phẩm tại các chợ tự phát, thức ăn đường phố (hàng năm chỉ tổ chức thanh tra, kiểm tra được khoảng 40% tổng số cơ sở đăng ký); nguyên nhân chủ yếu do thiếu nhân lực, đặc biệt là ở cấp xã. Đồng thời chưa có sự liên kết phối hợp chẽ chặt giữa các địa phương trong việc kiểm soát nguồn nguyên liệu thực phẩm vào Bình Dương.

2.3 Trong lĩnh vực Văn hóa – Thể thao và Du lịch

a. Về thực hiện các giải pháp xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động của thiết chế Văn hóa – Thể thao phục vụ đời sống tinh thần cho công nhân tại khu, cụm công nghiệp

Sau kỳ họp lần thứ hai đến nay, đã xây dựng và đưa vào hoạt động thêm 01 Trung tâm Văn hóa - Thể thao phường Đông Hoà, thị xã Dĩ An; nâng tỷ lệ phường có Trung tâm Văn hóa - Thể thao của toàn Thị xã đạt 71,42 % (05/07 phường). Đồng thời, Công trình Trung tâm Văn hóa - Thể thao công nhân lao động Bình Dương do Liên đoàn Lao động tỉnh làm chủ đầu tư hiện đang trong giai đoạn tích cực thi công trên khu đất rộng 2,3 ha - đây là công trình lớn có ý nghĩa phục vụ cho công nhân lao động trong tỉnh.

Ngoài ra, Khu Du lịch Lạc cảnh Đại Nam Văn hiến tiếp tục mở thêm loại hình hoạt động mới: Đua ngựa, đua mô tô thể thao để phục vụ các đối tượng người dân và công nhân lao động.

b. Về bảo tồn, trùng tu, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn tỉnh Bình Dương

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 40/2016/QĐ-UBND ngày 13/10/2016 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; trong đó, có nội dung thành lập Phòng Quản lý Di sản văn hóa để nhằm tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn các hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo ngành Văn hóa – Thể thao và Du lịch

và các địa phương tăng cường quản lý khai thác và sử dụng hiệu quả các di tích lịch sử - văn hóa hiện hữu trên địa bàn.

c. Về tăng cường và nâng cao hiệu quả hoạt động của thiết chế văn hóa ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Dương

Hiện nay, toàn Tỉnh đang triển khai thực hiện Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao – Học tập cộng đồng trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2523/QĐ-UBND ngày 30/9/2015. Đến thời điểm hiện nay, có 03/9 huyện, thị xã, thành phố đã có Quyết định thành lập (21 Trung tâm) gồm: Huyện Dầu Tiếng, thành phố Thủ Dầu Một và thị xã Dĩ An. Các huyện, thị xã còn lại đang tiến hành thực hiện.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. *Mặt đạt được:* Nhìn chung, công tác nghiên cứu, giải trình và triển khai các lời hứa tại buổi chất vấn trong kỳ họp thứ 2 – Hội đồng nhân dân tinh khóa IX được các đơn vị quan tâm, thực hiện cơ bản đạt kết quả, kịp thời giải quyết thỏa đáng những vấn đề cử tri và đại biểu đặt ra. Hầu hết các nội dung này đã được các cấp, các ngành cập nhật và đưa vào nhiệm vụ công tác năm 2016 và tiếp tục thực hiện trong năm 2017.

2. *Một số tồn tại, hạn chế:*

- Công tác tham mưu đề xuất, mối quan hệ phối hợp giữa các ngành, các cấp chưa thật đồng bộ, chặt chẽ; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chưa được quan tâm đúng mức. Kết quả thực hiện các lời hứa chưa thể hiện rõ.

- Áp lực về đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho ngành giáo dục, y tế, nhà ở cho các đối tượng thu nhập thấp và người lao động ngày càng tăng trong điều kiện ngân sách ngày càng khó khăn; việc khai thác, quản lý các thiết chế văn hóa cơ sở, khu di tích lịch sử - văn hóa chưa được quan tâm ở một số địa phương.

3. *Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:*

Về khách quan: Công tác chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ còn vướng mắc do các quy định mới ban hành gây khó khăn, lúng túng. Đa số các nội dung chất vấn đều mang tính vĩ mô, cần giải quyết lâu dài nên hiệu quả chưa thể hiện rõ. Bên cạnh đó, nguồn ngân sách cho đầu tư phát triển còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu phát triển và áp lực xã hội đang ngày càng tăng trên địa bàn tinh, nhất là trong lĩnh vực giáo dục, y tế, an sinh xã hội.

Về chủ quan: Một số đơn vị chưa đề cao vai trò, trách nhiệm trong công tác tham mưu đề xuất những nội dung có liên quan đến hoạt động quản lý của đơn vị mình; chưa báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc để giải quyết.. Áp lực yêu cầu công việc ngày càng cao, cán bộ, công chức có nơi vẫn còn thiếu và yếu, chưa đáp ứng yêu cầu công việc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG KHẮC PHỤC TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tập trung chỉ đạo, điều hành nghiêm túc, quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017. Đổi mới phương thức làm việc theo tinh thần phục vụ doanh nghiệp và người dân. Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành và người đứng đầu đơn vị trong rà soát, nghiên cứu, giải trình, đề xuất và triển khai phương án giải quyết ý kiến chất vấn; tập trung chỉ đạo xử lý kịp thời, đúng pháp luật những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong xã hội, dư luận đang quan tâm.

2. Tiếp tục phát huy những điểm mạnh và thành tựu đạt được trong công tác phối hợp giải quyết kiến nghị và thực hiện các các lời hứa với cử tri và đại biểu thời gian qua. Tăng

cường trao đổi thông tin, phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh trong việc tháo gỡ vướng mắc trong giải quyết và giám sát giải quyết các ý kiến chất vấn của đại biểu; từng bước tạo sự đồng bộ, chặt chẽ và chuyên nghiệp trong công tác phối hợp.

3. Tích cực đôn đốc, tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị và thực hiện lời hứa với cử tri, nhất là những vấn đề phức tạp, quan trọng, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của nhân dân. Tiếp tục lồng ghép nội dung thực hiện lời hứa vào kế hoạch công tác, nhiệm vụ của đơn vị trong năm 2017. Cải tiến nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động kiểm tra của Ủy ban nhân dân tỉnh đối với việc thực hiện chất vấn của đại biểu để kịp thời điều chỉnh, đôn đốc thực hiện theo tiến độ.

4. Tăng cường công tác quản lý xây dựng; rà soát, chấn chỉnh việc thực hiện các quy định về quản lý xây dựng và trật tự đô thị, nhất là tại các khu dân cư. Đẩy mạnh phối hợp thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm, nhất là dịp lễ tết. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, khai thác và sử dụng các thiết chế văn hóa, di tích lịch sử - văn hóa hiện hữu trên địa bàn tỉnh, đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí của người dân, nhất là tại các khu - cụm công nghiệp.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền những kết quả kinh tế - xã hội, việc thực hiện những kiến nghị của cử tri và ý kiến chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm tạo niềm tin, phấn khởi trong nhân dân; thực hiện cung cấp thông tin, chủ động định hướng dư luận, công khai, minh bạch chính sách và hoạt động quản lý điều hành.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ hai – Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX của Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT.TU, Đoàn ĐBQH tỉnh, TT. HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, PCT và các UV.UBND tỉnh;
- VP.TU, VP.ĐĐBQH tỉnh, VP.HĐND tỉnh;
- Sở Xây dựng, Sở Y tế, Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Website Bình Dương;
- LĐVP, các phòng: NC, KTTH, KTN, VHXH, HCTC, TH (2);
- Lưu: VT.



Trần Thành Liêm